At ille respondens ait : Amen dico vobis, nescio. (Ex Hieron.) Novit Dominus qui ejus sunt (II Timoth. ii), et qui ignorat ignorabitur (I Cor. xiv). Nescit Dominus operarios iniuriantis.

(Ex Greg.) Preces offerunt, sed nesciuntur, quia tunc velut incognitos Deus deserit, quos modo suos per vita meritum non agnoscat.

Vigilate itaque quia nesciatis diem neque horam. Si sciret quisque de præsenti sæculo, quo tempore exiret, aliud tempus voluntatibus atque aliud pœnitentiae aptare potuisset, sed qui pœnitentiae vitam sponsus peccanti, diem crastinum non promisit. Semper ergo extreum diem debemus metuere, quem nunquam possumus prævidere.

(Ex Aug.) Non modo illius ultimi temporis quo venturus est sponsus, sed suæ quisque dormitionis diem et horam nescit. Quisquis autem paratus est, usque ad somnum, id est, usque ad mortem, quæ omnibus debetur, paratus invenietur, etiam cum illa vox media nocte sonuerit, quæ omnes evigilaturi sunt. Quod vero sponso et sponsæ dixit obviam venisse virgines, sic intelligendum puto, ut ex ipsis virginibus, confitetur, ea quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus filii ad matrem concurrere dicantur, cum ipsis filiis congregatis, constet ea quæ dicitur mater.

SUMMARIUM IN EPISTOLAS ET EVANGELIA

QUÆ LEGUNTUR IN TEMPLIS PER CIRCUITUM ANNI,

Totius doctrinæ pietatis medullam et nucleus, seu cornucopia, citra cuiuspiam morsum, in se complectens, in usum ministrorum Ecclesiæ conscriptum, et Smaragdo additum.

IN VIGILIA NATALIS CHRISTI.

EPISTOLA AD ROMANOS, CAP. I : *Paulus servus Iesu Christi, etc.*

1. Evangelium Dei in tota Scriptura est, quæ habet omne bonum et utilis est ad doctrinam, etc. II Tim. iii.

2. Confessio de Christo est, quod sit filius Dei et filius David, hoc est verus Dens, simul verus homo factus ex semine David. Hoc utrumque catholica fides scit scriptum et utrumque confitetur verum. Si Deum tantum dixeris, medicinam negas qua sanatus es. Si hominem tantum dixeris, potentiam negas qua creatus es.

3. Scopus apostolice prædicationis est, obedientia fidei super nomine Jesu. Ut obediendo veritati purificentur animæ per Spiritum sanctum cum fraterna charitate, hanc sequitur gratia Dei vita æterna.

LECTIO ISAIÆ, CAP. LXII : *Propter Sion non tacebo, etc.*

4. Aviditas adventus Christi, in veteribus, ut qui nostra est justitia et salus, per quem defendimus ab injuryia omnium creaturarum, et salvamur tanquam per clementissimum amicum.

2. Non tantum optat adfere, sed manifestum Deum in carne exclamat, quod est mysterium pietatis, citra controversiam magnum. I Tim. II.

3. Ecclesia Christi encomia, victorie et triumphi, ut ultra non vocetur derelicta, ut voluntas Domini in ea, ut complacitum sit Domino in ea, quæ cum Ecclesia malignantium titulis ðis ðeipasōv pugnant.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. I : *Christi autem generatio sic erat.*

1. Christus filius hominis, quia ex semine Abrahæ. Christus filius Dei, quia ex Spiritu sancto.

2. Angeli administratori spiritus sunt, qui in ministerium emituntur propter eos qui haereditate sunt salutis. Hebr. I. Hic serviunt Maria et Joseph.

3. Summa Evangelii in nomine Jesu, ut angelus explicat, leschua enim Hebreis salutem significat, et hic est salus, vita, et resurrectio nostra, per quem salvi, et liberati sumus.

IN NOCTE NATALIS.

LECTIO ISAIÆ PROPHETÆ, CAP. IX : *Populus gentium qui ambulabat.*

1. Christus dives Dominus est in ommes qui se invocant, Judeos et gentes et hic e tenebris vocavit in admirabilem suam lucem. I Pet. II.

2. Completa Abrahæ promissio, ut semen ejus sit sicut arena maris et stelle cœli. Gen. XV.

3. Quid sit Christus, cur venerit, et quid per eum habeamus, omnia mire emphatica in hoc catalogo nominum, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, etc.

EVANGELIUM IN NOCTE NATALIS, LUCE, CAP. II : *Exiit edictum.*

1. Christus Dominus noster (Anno ab initio creationis mundanæ ter millesimo nonagesimo sexagesimo secundo, secundum Hebreorum veritatem, secundum septuaginta quinque millesimo ducentesimo primo).

A A diuicio bis millesimo trecentesimo sexto.
Ab Abrahe nativitate bis millesimo xv.

A Mose et egressu filiorum Israel de Ægypto, 1059.

A Salomone et prima templi ædificatione, 1031.

A reedificatione sub Dario, quingentesimo decimo nono.

Ab urbis Romanae conditione, 751. Olympiadis centesime nonagesimæ quartæ anno tertio.

Quando firmissimam pacem ordinatione Dei Cæsar Augustus composuit, nascitur in Bethlehem Judeæ.

2. Summa Evangelii, et prædicationis de Christo per angelum proclamat, Ne timeatis annuntio gaudium. Natus est vobis servator; emphasis in servatore, et in vobis.

3. Angeli adsunt Domino angelorum in concepcione, nativitate, imo in toto circulo vite Christi, et habet cantus angelorum Evangelium, eum pacem et subdixit Dei annuntiat.

B IN DIE NATALIS.

EPISTOLA AD HEBRÆOS, CAP. I : *Multifariam multis que modis.*

1. Dei ineffabilis bonitas, qui novissime locutus est nobis in filio, ut per eum qui est in sinu suo nobis annuntiaret omnia. Quomodo igitur effugerimus, si tantum neglexerimus salutem. Heb. II.

2. Testimonia divinitatis plenissima et varia ex Scripturis, Psal. II, xcvi, ciii, xliv, cl, ut sciamus quid ei qui venit annuntiare remissionem peccatorum Deus est, nec dubitemus de Dei voluntate.

3. Christus per seipsum purgationem peccatorum fecit et consedit ad dextram majestatis in excelso, ut sciant fideles, remissa sibi peccati, et regnare, vincere, ac triumphare Christem. Intelligentiam superat magnum illud admirabile et stupendum, Chrysostomo annotante, quod caro nostra sursum sedet et adoratur ab angelis, archangelis, cherubim, et seraphim; excessum patitur Chrysostomus haec cogitans. Ergo maledicta haeresis, quæ negat veram Christi humanitatem.

EVANGELIUM IN DIE NATALIS, JOAN. CAP. I : *In principio erat Verbum, etc.*

1. Summa de Christo est credere, quod sit verus Dens et homo, qui crearat omnia, qui datus sit hominibus in uitam et lucem, tametsi pauci sunt qui recipiunt, sic Joannes proponit, sic Paulus, et omnis Scriptura.

2. Quomodo naturæ conjungi poterint, Deus scit, Christianus ad multa respondere potest, Deus novit, quæ est utilissima Chrysostomi regula.

3. Cum audis verbum caro factum, et habuisse in nobis, expende hoc totum quo veteres sancti se occuparunt. Cur Deus homo factus? Videlicet ut Ecclesia haberet suum caput, Ephes. I, Col. I. Ut structura templi haberet lapidem angularem, Psal. cxvii. Ut haberet omnis creatura mediatorem, Gal. III. Ut universa militia cœli haberet regem suum, Luc. I, Apoc. xix. Ut haberet schola Dei doctorem suum, Joel. II. Ut haberet civitas Hierusalem templum suum, Apoc. II. Ut templum cœlestis Hierusalem haberet sacerdotem suum, Heb. VII. Ut haberent omnes in templo hostiam suam, ut habe-

rent omnes oves pascue Dei communem pastorem, Joan. x. Ut haberent omnes filii Dei, et omnis creatura primogenitum fratrem, Rom. viii. Jam cum carne audi, cogita extremam humilationem Christi, in humiliacione remissionem peccati et satisfactionem, adeoque effusissimam charitatem patris, qui nobis filium tradidit.

IN NATALI SANTH STEPHANI.

EPISTOLA ACT., CAP. VII: *Stephanus plenus gratia, etc.*

1. Descriptio personæ Stephanus, vir plenus gratia, et fortitudine, et multis preclaris, et sanctis dotibus prelitus, typus diaconorum Ecclesie, similes conditiones episcopi et diaconi, vide in Paulo, unde pudeat nos, qui ex diametro pugnamus.

2. Typus impiorum veritatem impugnantium, quoi veritate non possunt, sycophantiis et calumniis tentant. Et haec semper fortuna fuit Christianorum, ut gravarentur mendaciis, hinc tot apologetici, Tertulliani, Justini, Quadrati, Miltiadi; hinc calumnie horum temporum, blasphemia in Deum, divitiam contemptus, sacramentorum proculatio, bonorum operum proscriptio.

3. Fortior est quem Deus defendit, quam quem mundus persequitur. Mira consolatio oppotentium mortem pro veritate, videntium stantem, et auxiliantem Christum.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XXIII: *Ecce ego mittio ad vos.*

4. Hic habes causam occisionis, omnium prophetarum, fuisse superbiam cordis.

2. Quando alium peccati quis supplicia luat, iuxta illud Exodi. xx, redde peccatum parentum in filios, in tertium et quartum generationem.

3. Dulcissima similitudo qua se Christus gallice comparat, nos pullis, per quem solum a milvis, hoc est, diabolis, liberi evadimus, sive in Christum, sicut incredulitate excidimus, et audimus horrendum judicium, cum Iudeis incredulis, Relinqueretur vobis dominus deserta. Matth. xxiii.

IN NATALI JOANNIS EVANGELISTÆ.

EPISTOLA AD EPHESIOS, CAP. I: *Benedictus Deus et Pater.*

1. Salus nostra ex electione Dei, ut qui gloriaatur in Domino glorietur, ut sciant sancti, se non posse excidere.

2. Electionem sequitur recta et Deo placens vita, in qua fides per charitatem operatur, nam fideles vocationem et electionem suam firmans faciunt operibus fidei. II Pet. I.

3. In Christo dilecto filio Dei, est redemptio per sanguinem ejus, in remissionem peccatorum, ne quis glorietur in operibus.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. ULT.: *Dixit Jesus Petro: Sequere me.*

1. De voluntate nostra frangenda in Dei voluntatem, sepe enim non voce de caelo, non per prophetam, non per revelationem, vel somniu vel excessum mentis, sed rebus ipsis accidentibus, aut ad aliud quam statueramus vocantibus, cogimur agnoscere Dei voluntatem aliam quam erat nostra, Augustinus epistola 65 ad Paulinum et Therasiam.

2. Exemplum respicientium alienam vocationem, et aliena opera, cum intrepide oporteat sequi vocationem Christum: *Melior est enim obedientia quam victima.*

3. Auctoritas Joannis evangelistæ et testis dignitas, qui recubuit super pectus Jesu, qui scripsit, cuius testimonium verum est, qui totus hic spectat, ut credamus in nomine unigeniti filii Dei, et ut credentes vitam habeamus per nomen ejus.

IN NATALI INNOCENTIUM.

APOCALYPSIS, CAP. XIV: *Vidi supra montem Sion.*

1. Christus agnus est, qui tollit peccata mundi,

A Ecclesiam suam, hoc est numerum populi Dei, contra bestiam protegens.

2. Ecclesia agno stanti psallit canticum novum, hoc est, laude et himatione, confessione fidei et rocta vita Deum concelebrat.

3. Innocenta verorum Christianorum, virgines sunt, casti et pudici, sine macula, et immaculati in via. Psal. cxviii.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. II: *Ecce angelus Domini.*

1. Ab ipsis vite initii, exemplo Christi ad tentationes et insidias preparantur.

2. Sollicitudo Dei pro suis juxta illud: *De rentre matris mee recordatus est nominis mei;* apparet angelus, jubet ut fugiat in Egyptum, revocat ex Egypto in terram Israel.

3. Impietatis exemplum in Herode, quod durat in consummationem saeculi usque. Ecclesia persecutionem sustinet.

IN OCTAVA NATIVITATIS.

AD TITUM, CAP. II: *Apparuit gratia.*

1. Summam Christianismi clara et mira brevitate complectitur. Abnegata impietate sobrie et justa et pie vivamus, hoc est, *μετανοεῖτε.* Marc. I, Matth. III.

2. Predicatur et commendatur Christus, et quid nostri causa fecerit, dedit semetipsum pro nobis, redemit nos ab omni iniuritate, mortuus est propter peccata nostra, resurrexit propter justificationem nostram.

3. Qui hoc credunt sectatores sunt bonorum operum, hic habes radicem cum fructibus, fidem cum operibus, et quod sine gratia nullum sit bonum opus.

EVANGELIUM LUCE, CAP. II: *Postquam consummati sunt dies octo.*

1. Christus circumciditur, ut nos spiritualiter circumcidemur, sistitur Domino, ut doceat presentare nos ipsis Deo, figuram legis custodit, conditor legis.

2. Exemplum Christiani hominis in sermone, qui pius ac justus, et in quo Spiritus sanctus erat.

3. Cum pax recedit ex hoc mundo, qui intelligit, quod Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians. II Cor. V.

DOMINICA I POST NATALEM.

EPISTOLA PAULI AD GALATAS, CAP. IV: *Quanto tempore haeres parvulus est.*

1. Tempus legis et gratiae discriminat, lex per Mosen, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Hebr. ix. De sanctimonia inundana, quae non potuit cultorem perfectum reddere, in cibis, potionibus, ablutionibus ac justificationibus carnis, usque ad tempus correctionis imposita.

2. Plenitudo temporis, est annus Domini acceptus et dies salutis, cum Deus manifestatur in carne, et Dei filius sit virginis filius.

3. Dignitas creditum, filii sunt et haeredes per Deum, non per meritum nec naturam, sed per gratiam Spiritum qui clamat in cordibus nostris, Abba pater.

EVANGELIUM LUCE, CAP. II: *Erat Joseph et Maria mirantes.*

1. Christus aliis in resurrectionem, aliis in ruinam. Fides est credere et aedificari. Incredulitas ruina est et casus.

2. Consolatorium, ubi non est contradictione, ibi non est verbum Dei. Si Christus positus in ruinam et resurrectionem, ergo et membra Christi, hinc apostoli: Domine, quis credidit auditui nostro. Isa. LIII, Joan. XII, Rom. X.

3. Opera Iudei in Anna prophetissa, orare, jejunare, non ergo dominator, sed primus docetur

des, deinde opera, ut boni faciamus bona opera, A Gen. iv, Respxit Deus ad Abel et ad inuera ejus.

IN DIE THEOPHANÆ.

LECTIO ISAIÆ, CAP. IX : *Surge illuminare Hierusalem.*

1. Ecclesia per prædicationem Evangelii in toto mundo congregatur. In hac regnat Christus et sunt bona omnia, jam quidem obscura, sed in dies per Christum futura clariora ut quam plurimi accedant.

2. Ubi Ecclesia non est, ibi salus non est, et misere sunt gentes, ubi verbum Dei ignoratur.

3. Qui in Germania Christi fidem amplectitur non potest non amare qui Dei nomen invocant in seniottissimi regionibus, Sabaea, Panchaea, Arabia, apud Damascenos, Armenios, Assyrios, unus enim Deus, una fides, una religio et in Christo unum et consummati in unum sunt electi omnes.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. II : *Cum natus esset Jesus.*

1. Specimen vocationis gentium in obedientiam fidei.

2. Scriptura Veteris Testamenti clare exprimit tempus a iVENTUS Christi, locum nativitatis, modum nascendi, conversandi et moriendi, de loco nativitatis hic habes ex Michæl. v.

3. Exemplum impietatis in Herode, et Herodem hodie agunt qui titulo pietatis se querunt. Rursus exemplum spei et fidei et sollicitudinis Dei pro suis, hic habes memorabile.

DOMINICA I POST THEOPHANIAM.

EPISTOLA AD ROMANOS, CAP. XIII : *Obsecro vos.*

1. Rationalis cultus, et qui per animam, et spiritum fieri debet, hoc est, vera religio in Christianismo est, ut nos ipsos Deo hostiam viventem, sanctam, acceptam Deo præbeamus.

2. Christiani mundo se non conforment, qui totus in malo positus est, relicta voluntate gentium, quæ est in lasciviis, concupiscentiis, vinolentiis, commissationibus, compotationibus, totos se dedant in voluntatem Dei.

3. Mira et pulcherrima similitudo de societate membrorum in uno corpore inter se (qua et Cicero in Officiis lib. iii, utitur) hac nos in mutuam corporis Christi ædificationem conglutinat, ut nobis inter nos proximus.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. II : *Cum esset Jesus annorum duodecim.*

1. Quæ de infantia Christi præter Scripturas asseruntur a fabulis non absunt, haec sunt libido fermentati seculi superioris vitiandi omnia, et illustrium titulis abuti, sic *ψυχετηριαπται* multæ acciderunt.

2. Appositissimum hic habetur exemplum, chatorem nobis esse debere gloriam Dei et salutem animarum, quam ulti parentum affectum; Deus enim parentibus et rebus omnibus præferendus est.

3. Forma formandæ juventutis Christianæ, Christus parentibus est subditus, proficit sapientia et aetate, gratia apud Deum et homines ad hanc Lessiam regulam formemus pueros nostros, matrimonii stipendia, et felices erunt respublicæ Christianæ habentem talem sementem.

DOMINICA II POST THEOPHANIAM.

EPISTOLA AD ROM., CAP. XIII : *Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, ETC.*

1. Necessarium præceptum ut vocationi suæ quisque inserviat, spartam suam quisque adornet, et ne autor ultra crepidam.

2. Sed hic similiter videamus, quæ vocationes

A Deo placent, ne quis sibi placeat, et non proximo in ædificationem.

3. Optima hic habetur régula discernendorum spirituum analogia fidei, hinc monachi anabaptistæ, et qui revelationes jactant, eum cohorte spirituum erroris ejiciuntur.

EVANGELIUM JOAN., CAP. II : *Nuptiae factæ sunt in Cana Galileæ.*

1. Honorabile conjugium inter omnes et cubile impollutum, quod Christus cum castissima sua matre et sanctis discipulis honoravit et sua èt snorum presencia, et vini miraculo liberali et suave ollenti.

2. Christus nusquam blandus matri, quòd ex hoc et aliis Evangelii locis discitur, ut doceat et carnales cognitionem nihil profuisse matri, nisi fide beata fuisset, et parentibus divina non impediuntibus parentum esse.

3. Christus is est, qui vineas irrigat, qui pluviam per vitis radicem in vinum vertit, et quod in baptiis repente, hoc in planta singulis annis longlori temporis spatio efficit. Tantum ut agnoscamus opera Dei, et creaturis ejus cum gratiarum actione admur.

DOMINICA III POST THEOPHANIAM.

EPISTOLA AD ROM., CAP. XIII : *Nollite esse prudentes.*

1. Christianismi radix est paupertas spiritus et modestia animi, quæ *μεταγέννεσις*, altum sapere, et superbiam mentis ferre nequit.

2. Pax et concordia Christianos omnes sic continent et jungat, ut communis studio alii pro aliis solliciti sint, ut omniibus Judæis gentibus amicis et inimicis beneficat, ledatur nemo. Hoc erit carbonis ignis super capita talium congregere.

3. Quod Tertullianus de patientia, hoc Christiani ex hoc loco sciant omnes sibi dictum a Deo. Vindictam mihi et ego vindicabo, patientiam mihi et ego patientiam remunerabo.

C EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. VIII : *Cum descendisset Jesus de monte.*

1. Vera fides se totam frangit in voluntatem Dei, ut homo hac prædictus, sanus, insanus, mortuus, vivus, Dei esse volit.

2. Potentia divinitatis Christi, et verbo sanat leprosum.

3. Christus, Dominum et regnum legis se declarat, qui leporum, quod in lege prohibitum erat tangit, docens anime lepram peccatum magis includivit.

DOMINICA IV POST THEOPHANIAM.

EPISTOLA AD ROM., CAP. XIII : *Nemini audiakam de beatice.*

1. Joannes cum in Epheso moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset multa loqui, nihil aliud per singulas collectas solebat proferre, nisi hoc, filiolli, diligite alterutrum, tandem iudeo affecti dixerunt magistro, quare semper hoc loquereris? Respondit, quia præceptum Domini est et si solum fiat sufficit. Hieronymus in Epistolam ad Galatas. Eadem per pulchre hic Paulus ex eodem spirito loquitur.

2. Præcepta Decalogi secundæ tabulae hic clara brevitate, in compendium de dilectione, Paulus complectitur, quæ finis legis est. Rom. XIII.

3. Amia, et fac quodlibet, nec peccabis.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. VIII : *Ascendente Jesu in naviculam.*

1. Figura futurarum tentationum Ecclesie, qua exerciti sunt apostoli, ut qui cum nec claudi nec cæci essent, nec alia aggrotatione laborantes, quibus liberari quamplurimos in dies videbant, ut omnipotentiam ejus aspicerent, cui venti et mare

obedient, et firmam beneficiorum ejusmemoriam habent, in tempestate hanc inducantur.

2. Consolatio est omnibus Christi fidelibus, qui cum suis adsit usque in consummationem saeculi, nec relinquat orphantos, ut in mediis periculis minime desperent.

3. Συλλέγοντες clamemus universi et singuli, principes, monachi, episcopi, spirituales, profani in hac tempestate Ecclesie, in his rebus, tam misere afflitis, Domine, salva nos, perimus, nec dubitemus, nos Dominum excitaturos ut misereatur nostri.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

EPISTOLA AD COR. I, CAP. IX : *Nescitis quod ii qui in stadio currunt.*

1. Vita Christiana, minime mollis est et delicata, sed laboriosa et sudore plena, sed quam agnothera Deus remunerare velit, id pulchris similitudinibus, obculos ponitur.

2. Certaturi saltu, ut est apud Philostratum in libello de Athletis, abstinebant coitu et aliis deliciis, jam turpe est, si nos pro bravio vitae aeternae seguimus nos geramus, quam vulgus hominum pro vili preme.

3. Exemplum, cum Pauli, quod sermone, vita beneficis nobis imitabile proponitur, tum veterum patrum, qui baptismi mysterio et spirituali causa potuque, non titulo tenuis, sed re ipsa, communie carunt.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XX : *Simile est regnum celorum homini patris familiis.*

1. Parabole rerum notissimarum similitudines sunt, docendi genus simplicissimum, et rudibus maxime appositum, in his, quod singula verba attinet, ne sinus anxi curiosi, cum de summa sententiae constare possit.

2. Locus de praedestinatione admodum difficilis. Cur non omnes statim conducat, unum hac hora, alium altera vocet: nam ex praedestinatione Dei fluit, ut quis credit vel non credit, a peccato liberetur, vel non, ut sciamus salutem nostram, non in viribus nostris, sed solum in potentia Dei sitam, et hinc spem habemus contra peccatum et Satanam.

3. Quia novissimi primi, et primi novissimi, et multi vocati, pauci vero electi, ut meta ponatur tenerarii, et sublimibus spiritibus, qui volunt consilia Dei inscrutabilia perscrutari. An sint praedestinati neque, etc. Qui velit esse prudens et fidelis dispensator, servet Pauli ordinem, quem habet in Christianismi compendiaria Epistola ad Romanos, et ante omnia inquirat de Christo in Evangelio: ut homo sua peccata et Christi gratiam agnoscat, cum peccato pugnet, et jam ubi incepit sub cruce et passione esse, hoc ipsum recte docebit praedestinationem. Hujus enim ius i, non omnes utres capaces sunt.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

EPISTOLA AD COR. SECUNDA, CAP. XI : *Libenter suffertis insipientes.*

1. Gloriantur et triumphus Pauli, dissimilis sanguinariis triumphis quorundam, qui cum patres esse deberent tyranni sunt, et pro catholicis κακόλυκοι, in laboribus, etc. Haec bellum decora manet corona justitiae reposita in illum diem.

2. Necessitas Paulo incumbens, ut quod quatuordecim annis celaverat, postinodum prodere cogebatur. Tot erant pericula religioni Christianae a falsis apostolis, a philosophia mundana, a Judaica superstitione. Ut ni Paulus omni quod aiunt pede contra stetisset, et quotidiam curam omnium Ecclesiarum habuisset, gravissime periclitata fuisset doctrina evangelica. Haec ignaviam episcoporum et ministrorum Ecclesie merito damnant, et calcaria nobis ad-

A dere debent ut ministerium nostrum ad plenum probatum reddamus.

3. Plutarchus scribit de utilitate ab inimicis capienda. Illic sane habemus stimulum carnis, hoc est insectationem malorum hominum, Paulo utilem suisse. Sic enim et inimici nonnunquam prosunt, docentes nos sobrietatem et modestiam, et hic imbecillitas perficit virtutem et infirmitas absolvit potentiam.

EVANGELIUM LUCE, CAP. VIII : *Cum turba plurima conserrent, et e singulis ciritatibus properarent.*

1. Similitudo scinantis monet omnes, ut avidis animis accipiunt sermonem evangelicum, et quod didicerunt conferant ad usum pietatis. Haec est enim fides electorum et agnitus veritatis in spem vitae aeternae.

2. Hinc exclamatio (Qui habet aures audiendi audiat) auditorem exsuscitat, non cessandum a doctrina sana, etiam si non semper fructifert apud omnes, tantum quarta pars seminis, hic fructum perfectum et absolutum profert.

3. Optimus interpres sermonis sui Christus, qui hic est seinator. Cor hominis terra sive solum, semen, sermo evangelicus.

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

EPISTOLA AD CORINTHIOS PRIMA, CAP. XIII : *Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, etc.*

1. Charitas necessaria est, dona autem linguarum, prophetarum, miraculorum, non sunt necessaria, in charitate omnes cognoscunt quod mei discipuli estis, inquit Christus, Joan. XIII, et citra studia benemerendi de proximo nemo videbit Deum, ideo hoc unum est necessarium et sectandum.

2. Charitatis usus latissime patet, hinc perpetuum donum est, ac per omnem Christianorum vitam diffusum et habet pulcherrimas doles, patientes est, benigna est: charitas non invidet, charitas non est procax, non indatur, non est fastidiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet de iniustitia, sed congaudet veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas nonnquam excidit.

3. Christianismus habet rurimenta, anctus et fastigium, suas actates, et actatum accessus, hinc denus operam ut perveniamus omnes in unitatem filii et agnitionem filii Dei in virum perfectum, in mensuram aetatis plene adultae Christi.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVIII : *Assumpsit Jesus duodecim discipulos.*

1. Frequens mentio passionis et resurrectionis Dominicæ, hoc est enim Evangelium quod accepimus, in quo stare oportet, per quod salutem consequimur. Christus mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. I Cor. xv.

D 2. Ruditas apostolorum, qui nihil borum intellecterunt, et verbum istud absconditum ab eis. Illic opus spiritu doctore et suggestore, Joan. XIV, ut quæ obscuritatis causa vel intellectus tarditate commendare memorie nequivieran, post hac plene intelligerent, magistri orbis futuri.

3. Imbecillitas apostolorum medetur ecclæ visum restituens, tunc aperientur oculi eorum Esa. XXXV, testimonium erat Messiae.

DOMINICA INVOCAVIT IN QUADRAGESIMA.

EPISTOLA PAULI AD COR. SECUNDA, CAP. VI : *Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei receperitis, etc.*

1. Tempus gratiae Dei in Christo exhibitæ, tempus est acceptum et dies salutis, de quibus concorditer prophete predixerunt. Evangelium enim promissum fuit in scripturis sanctis de filio suo. Rom. I. Et vere tempus gratiae et dies salutis, nam ineffabilis

bona per Christum contigerunt. Maledictio nostra in illum rejecta, et benedictio ejus tota ab illo in nos manavit.

2. Christiana vita mira hic brevitate describitur, ne ullam demus offensionem, ne reprehendatur ministerium nostrum.

3. Apostoli veri seductores scilicet, qui docent hominem desplicere quod habet, et sperare quod non habet, spectare quae non videntur et aeterna, relinquere quae videntur et temporaria.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. IV : *Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo.*

1. Christus mox a baptismō tentatur a diabolo, ductus a spiritu in desertum, ut sciamus et adversitates opus esse divinæ voluntatis et baptismū anchoram tentationum, quare in temptationibus non despondeamus animum, sed viriliter agamus, in fide stenus. I Corin. XVI, scientes Christi baptismate nos fortiores factos.

2. Diabolus Proteus est, et Vertumnus, qui variis machinis oppugnat, sed per tolerantiam superandus, et nunquam illi credendum, etiam si aliquid utile jubeat, aut scripturam adducat, quod facit improbe.

3. Angeli applaudunt nobis et ministrant, si tentatorem vincamus.

DOMINICA REMINISCERE.

(Hanc vocat Smaragdus *Dominicam primam, mense primo.*)

I THESS., CAP. IV : *Rogamus vos et obsecramus in domino.*

1. Paulus praecepta dat, sed per Dominum nostrum Iesum. Hic enim est filius dilectus, de quo pater coelestis testatur, Ipm̄ audite.

2. Verbum abbreviatum de Dei voluntate, cui qui obtemperare velit, facile de quavis doctrina cognoscet, I Thes. IV, *Voluntas Dei, sanctificatio vestra.*

3. Hortatur ab impuritate vite timore poenæ, ut Dominus de his omnibus, sic I Cor. VI. An nescitis quod injusti regni Dei hereditatem non consequentur?

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XV : *Egressus Jesus, recessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier, etc.*

1. Christus minister fuit circumcisionis, pro veritate Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Cæserum ut gentes, per misericordiam glorificant Deum, hic ut præludat vocationi gentium in obedientiam fidei, contra suum præceptum, quod ad tempus derat, in viam gentium vadit, dives Dominus in omnes qui se invocant.

2. Quantum officiat jugis et servens oratio. Non debuit mulier quamvis repulsa et indigne excepta. Sequitur a tergo, vociferatur lamentabilis voce: *Miserere mei, Domine, fili David.*

3. Patientia et fides seminæ alienigenæ.

DOMINICA TRICESIMA,

Aut si mavis

DOMINICA OCULI.

EPISTOLA AD EPHES., CAP. V : *Estate imitatores Dei tanquam filii dilecti, et umbuletis in dilectione.*

1. Christiani templo sunt Spiritus sancti, qui in eis est, teste Paulo, I Corinth. VI, *An nescitis, inquit, quod corpora vestra membra sunt Christi? Et statim subiungit: An nescitis, quod corpus vestrum templum est habitat in vobis Spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis ipsi vestri juris? Nam empti estis pretio. Glorificate jam Dcum in corpore vestro.* Et II Corinth. VI, idem dicit: *Quid convenit templo Dei, cum simulacris! Nam vos templum estis Dei viventes, quemadmodum dixit Deus: Inhabito in illis, et inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi*

A erunt mihi populus, etc. Sunt etiam adoptione filii Dei, ut Eph. I de Christianis loquitur Paulus: *Prædestinavit, inquit, nos in adoptionem filiorum.* Rom. VIII, *Non accepistis spiritum servitutis iterum ad timorem, sed accepistis spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba pater.* Igitur et sancti sunt, sicut Deus sanctus est.

2. Dei et Christi immensa caritas erga nos, ut et gratis condonari peccatum, et filium suum dederit hostiam pro peccatis nostris.

3. Sic amantem redamemus, ab omni turpitudinis et vitiorum genere abhorrentes, qui secus faciunt et sunt inobedientes, hos manet ultio Dei.

EVANGELIUM LUCEI, CAP. XI : *Erat Jesus ejiciens devimum, et illud erat mutum, cumque ejcisset, etc.*

1. Miracula Christi benefacta sunt, calamitosum hominem liberat a daemonio, quod ρωπόν erat, hoc est surdum et mutum, sic a signis et doctrina, inducit ad cognoscendam suam omnipotentiam.

2. Quia in malitia perseverabant Iudei, respondet illis, non quidem per Scripturam quam negabant, sed ab iis quae communiter fieri solent, simul clementer respondet, docens nos, ut mites simus erga inimicos nobis maledictores.

3. Bellum perpetuum Christo cum Satana, et quod beati factores non auditores verbi.

FERIA VI POST DOMINICAM OCULI

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. IV : *Jesus autem fatigatus ex itinere.*

1. Jesus ex itinere fatigatus, ut fatigationem nobis benedicat, sicut infra lacrymatur, ut lacrymas benedicat. Et per totum Evangelium imbecillis describitur, ut sciamus nos habere pontificem qui possit compati infirmitatibus nostris.

2. Aqua quam dat Christus, Spiritus sanctus est, in eo clamamus, Abba pater, per hunc evadimus veri adoratores, qui spiritu et veritate adoremus.

3. Quia et gentibus promissa salus, docet Christus similitudine messis, satorum et messorum, instare tempus prædicandi Evangelii in toto orbe.

SABBATO POST DOMINICAM OCULI.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VIII : *Perrexit Jesus in montem Oliveti.*

1. In Scriptura decem et octo personæ numerantur, quæ ob diversa facinora lapidari jubentur. Habuerunt Ilebræ 4 genera intersectionis: Strangulatio, percussio cum gladio, levissima erant. Lapidatio, combustio gravissima, adulteram lapidari volunt.

2. Bis scribit Dominus in terram, ut doceat in scemtis descendere miseros, et puniri quidem debere peccatricem, sed non a peccatoribus, impleri legem, sed non a prevaricatoribus.

3. Sic respondet Christus, ut nec palam absolvat nec condemnat, sed quare venerat, nimis ne amplius perget peccare.

DOMINICA IN VICESIMA.

Hoc est

DOMINICA LÆTARE.

EPISTOLA AD GALAT., CAP. IV : *Scriptum est quia Abram.*

1. Discrimen Veteris et Novi Testamenti, et utriusque populi, quorum unus servituti legis obnoxius, alter per fidem ab onere legis liber.

2. Prophætica testimonia, de gentium multitudine ad Evangelium Christi undique convolutura.

3. Inimicitez adhaerentium carnali legi adversus eos qui spiritualē Evangelii legem amplectuntur, et eam libertatem quae est per Christum.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VI : *Abiit Jesus trans mare Galilææ.*

1. Hic duo miracula, vel miraculum in miraculo.

Quia quinque millia hominum pannis satrat, et quod Domini providentia superfluerunt non minus quam duodecim copiini. Argumenta ineffabilis potentiae Dei.

2. Observa enim Christus paralyticum sanat, mortuos suscitat, maris tempestates sedat, non agit gratias, sed ante cibum agit gratias, ut doceat quoties edimus vel bibimus, ut cum gratiarum actione fiat.

3. Deliciis dediti perpendant abstinentiam veterum, quorum mensa hordeaceos et viles panes, et obsonia parvo constantia, paucos pisiculos habent.

FERIA II POST DOMINICAM LÆTARE.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. II : Prope erat Pascha Iudeorum

1. Bis ejecit ementes et vendentes, semel in operum suorum initio, de quo Joannes, secundo, passionis tempore appropinquante, ubi et vehementiori castigatione usus, speluncam latronum vocat, de quo Matth. xi.

2. Hoc facto Christus ostendere voluit avaritiam capitelem pestem Ecclesie sue futuram, nec sicutrum ac sanctum esse posse quidquam, ubi regnat pecunia studium.

3. Zelus Christi, quod pro domo Dei, quo adactus in medium vulgi et sacerdotum furorem se conjicit. Vide Augustinum, ut quilibet Christianus in membris Christi, zelo domus Dei comedatur.

FERIA IV POST DOMINICAM LÆTARE.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. IX : Præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate.

1. Ut Joannes evangelista declareret quam exæci Iudei fuerint, et quod animus invidius omnia transversum agit, hoc miraculum tam diligenter et fuse describit.

2. Parrhesia cæci, Christum apud vulgus, sacerdotes furentes et insanos consilientis, nos docens ut nemini parcamus qui adversus Christum loquitur.

3. Qui pio affectu querunt Christum, his se aperit, aliis se celat. Exemplum hic in cæco et Pharisæis alibi in Magis et Herode, et passim in turbis et Pharisæis, cuius rei etiam figura fuit in Saule, Davide, et Jonatha.

FERIA VI POST DOMINICAM LÆTARE.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XI : Erat quidam lanugine Lazarus.

1. Inter miracula quibus Christus divinitatem quam confirmat, hoc præcipuum est, quo docet se Dominum vitæ, mortis et infirmitatum.

2. Ut divinitatem, ita et humanitatem per pulchre probat, quia infirmum spiritu turbavit seipsum et lacrymatur.

3. Consolatorius sermo omnibus mortem horrendibus, quod Christus hic dicit : Ego sum resurrectio et vita ; qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, virerit ; hic scito, quod Augustinus habet : Animæ tuæ animam fidem esse.

DOMINICA V IN QUADRAGESIMA,

Quæ est

DOMINICA JUDICA,

EPISTOLA AD IEBRÆOS, CAP. IX : Christus assistens ponit sex, etc.

1. Christus solus verus et æternus sacerdos secundum ordinem Melchise-dech, semper paratus ad suum officium et ad interpellandum Patrem pro populis.

2. Christus sola et unica oblatio pro peccatis nostris, qui per sanguinem suum æternam redemptiōnem (pro lis qui crediderunt, credunt et credent) provenit.

A 3. Anathema sit qui aliud statuerit, qui unum multiplicarit, qui Christum non vult Salvatorem agnoscere, et mellitatem Novi Testamenti, sapientiam a Deo, justitiam, sanctificationem et redemptionem factum. I Cor. 1.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VIII : Quis ex vobis arguet me de peccato ?

4. Discrimen electorum et reproborum, Dei et filiorum diaboli. Alteri audiunt verbum Dei, alteri non audiunt.

2. Convicia Iudaorum in Christum, vocantium Samaritanum et dæmoniacum. Alterum repellit, se modeste defendit, Iudeos dure increpat.

3. Ab Abraham ad Christum 2025 anni, nam natus est anno 41 Augusti. Et sub Tiberii anno 14 passus. Jam Christus Deus declaratur his verbis cum dicit : Antequam Abraham esset, ego sum.

DOMINICA IN PALMIS.

EPISTOLA PAULI AD PHILIPPENSES, CAP. II : Hoc sentite in vobis.

4. Christus Jesus nobis datum est in donum et exemplum, donum qui factus fuit nobis sapientia a Deo, Justitia, sanctificatio et redemptio. I Cor. 1. Exemplum, ut a se discamus esse mites et humiles corde, Matth. XI.

2. Ineffabile consilium Dei. Quia oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam, et dari illi nomen, quod est super omne nomen, hec est stultitia predicationis per quam salvos facit credentes. I Cor. 1.

3. Christianus qui veram et æternam gloriam querit hac via, qua Christus ingressus est, non alia, contendat ingredi. Si commoriorur, convivemus ; si compatimur, conregnabimus. II Tim. III.

INCIPIT PASSIO DOMINI NOSTRI JESU, SECUNDUM MATTHÆUM, MARCUM, LUCAM, JOAN-

NEM.

4. Fundamentum passionis Dominice sunt articuli fidei, et illud Joan. iii. Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

2. Veteres circa passionem Domini soliti fuerunt tria serio apud se perdere. Primum opus, ut evangelistæ describunt magna concordia. Secundum modum operis, habentem pertinacissimam patientiam, atque adeo omnium virtutum chorum. Tertium passionis Christi causam, ut quisque cogitaret apud se, Tu, tu es causa, quasi pro se solo sit passus Christus. Igitur quidquid legeris, quidquid audieris, cogita, quasi Christus dicat : Hoc feci tui causa ; sequere vestigia mea, humiliata te, patientis sis, tolle crucem tuam et sequere me. Non est servus major domino suo.

3. Mire consolatorium Christiano homini, qui cum Augustino et veteribus dicere potest. Tota spes mea in morte Domini mei : mors ejus meritum meum et refugium meum, salus vita et resurrectio mea, meritum meum miseratio Domini. Non sum meritis inops, quandiu ille miserationum Dominus non desuerit. Etsi misericordia Domini multæ, multus ego sum in meritis, quanto ille potentior est ad salvandum, tanto ego sum securior.

SUMMARIUM SERMONIS DOMINI, A CAPITE XIII [JOANNIS] USQUE AD CAP. XVIII.

Cap. XIII.

1. Charitas causa fuit mortis Christi, in finem dilexit suos, et nihil omisit, quod amantem decoret, sic amati redamemus Christum et ejus causa proximum ad salutem animarum finem fidei nostre.

2. Pater omnia dedit Christo in manum, peccatum, mortem, suos hostes, proditionem ipsum, quem perdere poterat ut sicutum, aut scindere ut petram, sed voluntarie sustinet passionem et mortem Christi.

3. Evangelista locutus de tanta Christi humilitate prius celitudinem comminendare voluit quod a Deo exisset, et ad Deum iret.

4. Contemplare Christum in hac forma humiliatis, suis discipulis lavantem pedes, et antidotum erit contra pestem ambitionis, quem enim non pudeat cervicem ergere, qui haec videat? Hinc dicit, Exemplum dedi vobis, nec satis est scire ista, sed beati sunt qui fecerint ea.

5. Consolatio pro discipulis, Qui recipit quemcumque misero me recipit. Qui autem me recipit, recipit eum, qui me misit.

6. Turbatur in Christo nostra infirmitas, qui mortuus pro nobis, turbatur pro nobis. Percant argumenta philosophorum, qui negant in sapientem cedere perturbationes animorum, stultam facit Deus sapientiam mundi hujus, turbatur, angitur Christus, ut omnia haec nobis benedicat et conduceat.

7. Jusjurandum illud ingens Salem ei mensam ne transgrediaris solvit Judas, qui unus e numero duodecim prodidit Christum.

8. Judicium Dei, quo Deus excusat induratos, post offulam ingreditur in eum Satanus, Psal. LXVIII, effunde super eos iram tuam.

9. Passionem suam glorificationem vocat, ut sciens salutares esse formas crucis, ut si Christianus aliquis affligitur ne pudescat, imo glorificet Deum in parte hac. I Pet. III.

10. Præceptum Christi novum de charitate quam vult cognosci suos. Fides facit discipulos, charitas testatur qui sint.

11. Ex viribus nostris crucem tolerare nequimus, ex Petri presumptione appetit, hinc virtute ex alto indui oportet, qui debent fieri confessores et martyres.

Cap. XIV.

1. Christus abiturus a suis, multis argumentis eos consolatur.

2. Abi paratus locum et assumpturus eos ad se ipsum. In domo patris sui mansiones esse multas. C

3. Ipse est via veritas et vita.

4. Si queritur quid ante adventum Christi egerint tot seculorum homines, cum Christus sit via, veritas et vita, responsio, Salus religionis nulli defuit, qui dignus fuit; cui defuit, dignus non fuit.

5. Qui ubi ad patrem ierit, discipuli sui sint majora factura miracula quam ipse.

6. Promissione consolatur: Si quid petierint suo nomine, ipse facturus sit.

7. Quod alium paracletum spiritum veritatis dare velit, ut in aeternum cum eis maneat.

8. Horrendum judicium de mundo, qui spiritum veritatis non possit accipere.

9. Non velit orphanos relinquare, qui pater est orphanorum et judex viduarum.

10. Duplicem resurrectionem eleganter et breviter pollicetur, et suam mox futuram et nostram in seculi fine venturam. Cum dicit: Quia ego vivo, et vos vivetis.

11. Frequens dilectionis repetitio, qua tristitiam excutit, quasi dicat, sic non oportet contristari de morte mea, ut et vos oporteat crucifigi, si vere me diligitis.

12. Jude Lebbaeo interroganti, non aperte respondet, ut ad spiritualem Domini copiam se preparent, velit enim se non exhibere mundo, ut potest Christum non diligenti, sed ad suos venire. Deus Trinitas, Pater, Filius et Spiritus sanctus.

13. Recessus Christi, causa multorum et magnorum bonorum.

14. Duæ operationes Spiritus sancti, ut doceat et commonefaciat, doceat omnia, suggestat omnia.

15. Promissio et consolatio, Puerum relinquo vobis, pacem do vobis.

16. Mundi pax non vera, fugit crucem. Pacis quam Christus dat approbatio crux est, gloriantur enim in afflictionibus. Rom. V.

A 17. Diabolus hujus mundi princeps dicitur, et rector tenebrarum harum, hoc est impiorum hominum, non quod celo aut terrae imperet.

18. Satan in Christo nihil habet, qui Deus venit ἀκαρπός, et ejus carnem nou de peccati propagine virgo peperit.

Cap. XV.

1. Consolamur per parabolam vitis et palmitum.

2. Verbo Christi mundamur, et obediendo veritati per Spiritum sanctum, cum charitate fraternali.

3. Sine operibus, nemo potest esse in Christo.

4. Magna consolatio, Si manseritis in me et verba mea in robis manserint, quodcumque volueritis petatis et fieri vobis.

5. Summa consolatio, fidere quod diligit nos pater, cum dicit animæ nostræ, Salus tua ego sum, ut Psalmi pleni sunt.

B 6. Dei dilectio tanquam catena quædam nostræ dilectioni connexa est, idcirco nunc duo nunc unum mandatum dicit, nemo enim primum sine altero assequi posset. Nunc dicit: In hoc leges et prophetæ pendent. Nunc, Quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, etc.

7. Argumentum maximi amoris, quod arcana patris cum eis communicari. Omnia audivi a Patre, quod secundum spem futurorum Augustinus intellexit.

8. Consolatur adversus externas persecutiones, ut credant bona Dei voluntate eas fieri.

9. Nulla Judæi erit excusatio, ob doctrinam et operam Christi. Oderunt Christum gratis. Malitia et stultitia, eorum incredulitatis causa fuit.

10. Locus pro auctoritate apostolorum, induiti virtute ex alto testes fuerunt resurrectionis, et ab initio cum Christo, ut quæ audierant et viderant, testari poterant.

Cap. XVI.

1. Fortuna Evangelii et hoc proficitum, ut sint orbi peripsema.

2. Sermone Christi armemur contra scandalum crucis.

3. In temptationibus cogita quod pateris a malis et propter Christum et virtutem.

4. Christum ire ad Patrem est auspicari regnum suum, et magnum est scire Christum regnare, imperare, triumphare, vincere.

5. Spiritus veritatis arguit mundum, de peccato, justitia et iudicio. Ergo Evangelii prædictio ad omnes pertinet (omnes enim peccaverunt et destituti sunt justitia Dei) et putri carni sal esse debet.

6. Spiritus ducet in omnem veritatem, igitur nulla nova doctrina exspectanda est.

D 7. Exemplum ignorantie et incredulitatis apostolorum multa non intelligentium nec credentium. Simile exemplum sollicitudinis Christi pro suis, qui quales quales fert. Hinc debemus et nos qui potentes sumus infirmitates impotentium portare nec placere nobis sed proximo in adificationem. Rom. XV.

8. Christiana professio minime delicata est ad tempus, sed mœror in gaudium vertitur, et in momentanea levitas afflictionum aeternum gloriae pondus parit. Parabola partus prophetæ usi in calamitatibus.

9. Non indigemus advocate praeter Christum, imo Christus æquat sibi fratres et cohæredes, Non dico vobis quod ego rogaturus sim Patrem, ipse Pater amat vos.

10. Ingens consolatio, Considerite ego vici mundum, quod dicit is qui veritas est, neque enim fieri potest ut mundus dicat, Ego vici Christum.

Cap. XVII.

1. In temptationibus ad Deum confugiamus et exemplo Christi magistri qui re et verbis docet, tentati, in orationibus simus attenti.

2. Christo data potestas omnis carnis, ut non solum Iudeorum sed et gentium Deus sit, dives in omnes qui se invocant.

3. Vita aeterna est credere quod Deus nostri missus sit propter Christum, qui mediator est Dei et hominum.

4. Christi gloria apud Patrem priusquam mundus esset, ergo Deus est.

5. Consolatio, ut Christus pro se orat, ita et Pater pro omnibus orat qui credituri erant ad finem mundi, infra Non pro eis tantum rogo, sed et pro illis cui credituri sunt per sermonem eorum in me.

6. Horrendum judicium Christi, de mundo: *Non pro mundo oro, sed pro electis.*

7. Securitas electorum Dei, quos Christus custodiit ut nemo ex eis pereat.

8. Mundus odio habet credentes, ut Christum ipsum caput creditum.

9. In mundo pressuram habent sancti, sed in temptationibus gratia Christi non succumbunt.

10. Christianismus, Ecclesia, credituri unum sint et consummari in upum, contra opinionum dissensiones.

SABBATO PASCHÆ.

EPISTOLA PAULI AD COLOSS., CAP. III: *Si conseruisti cum Christo.*

1. Resurrectio Christi admonet nos ut superna queramus, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens, non dicit ubi sol, luna, angeli sed, ubi Christus.

2. Mundi elementa sunt avaritia et luxuria, scorbutus, immunditia, molitiae et similia vitia.

3. Quorum vita Christus est, horum membra terrestria mortificata esse debent. Nunc filii Dei sumus et nondum apparuit quod futuri sumus.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XXVIII: *Vespere autem sabbati.*

1. Articulus resurrectionis fidei nostræ basis est. Hinc Evangeliste circa hanc sunt tam diligentes.

2. Constantia mulierum Christo usque ad pericula ministrantium.

3. Sexus qui maxime fuit condemnatus, primus hominum contemplatione perfuerit.

DOMINICA SANCTA PASCHÆ.

EPISTOLA PAULI, I COR., CAP. V: *Expurgate vetus fermentum.*

1. Christianismus est, ut in novitate vite ambulemus a peccati fermento prorsus immunes, nam per baptismum azymi evadimus.

2. Judei Pascha in umbra, nos in veritate et luce celebramus. Ovem illi immolabant. Agnus noster Christus est, sanguine postes signabantur, sanguine Christi frontes nostri signantur.

3. In dies pascha celebrant ii, qui pure vivunt, non fermento veteris malitiae et nequitiae, sed cibis ac panibus nullo fermento fermentatis, hoc est moribus innoxii, simplicibus, siuceris.

EVANGELIUM MARCI, CAP. ULT.: *Maria Magdalene et Maria Jacobi.*

1. Vox vere Evangelica in angelica, nolite timere, nam quia Christus resurrexit a mortuis hinc spem vivam habemus et fugit omnis inets. Mors enim non est mors. et Christus per gratiam Dei pro omni sustavit mortem. Hebr. II.

2. Mulierum fortitudo, pius erga Christum amor, liberalitas in pecunias, animus vel mortis pericula contemnens.

3. Imitemur has mulieres ut nec deseramus in temptationibus Dominum. Nihil minus habes his mulieribus, Quidquid uni ex his minimis fecistis mihi fecisti. Matth. xxv.

4. Testis resurrectionis in fulgore et candore appetit, quia Deus terribilis et blandus.

FERIA II PASCHÆ.

EPISTOLA ACT., CAP. X: *Stans Petrus in medio dixit, etc.*

1. Quis sit Christus, cur et quomodo veneretur et quid contulerit, videlicet, verus Deus et homo, per quem pacem habemus.

2. Joannes Baptista primus et maximus Evangelii Christi praeco.

3. Omnipotens Dominus Jesus judex vivorum et mortuorum, cui omnes prophetæ testimonium perhibent, omnes accipere remissionem peccatorum per nomen ejus, qui credunt in eum, haec est fides nostra.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. ULT.: *Exeentes duo discipuli.*

1. Loquentibus de se duobus discipulis Cleopha et Annaonte, teste Ambrosio, apparet Christus, juxta illud, Ubi duo vel tres congregati, ibi in medio eorum sum, et aperit mentes, qui est clavis David, ut intellegent scripturas.

2. Oportet non tantum particulariter, sed etiam universaliter prophetis et scripturis credere, quae sunt de Christo; oportuit enim pati Christum et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari sub nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum.

3. Mos peculiaris Christo ante cibum agere gratias patri, deinde fractum panem suis partiri. Theophilacius fractionem panis de Domini carne intelligit, et dicit, Magnam vim habet Domini caro, aperiuntur oculi sumentibus hanc.

FERIA III PASCHÆ.

LECTIO ACT. APOST., CAP. XIII: *Surgens Paulus et manus, etc.*

1. Salus per Christum desertur omnibus, sed primum illis consertur ad quos proditæ sunt prophetæ, et ex quorum genere prodit Christus.

2. Jesum, quem volente Deo hominum malitia neci dedit, Dei potentia juxta prophetarum oracula suscitavit a mortuis tertia die.

3. Hujus resurrectionis verissima sunt testimonia edita. Visus, auditus, contrectatus est per dies quadraginta suis loquens de regno Dei.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XXIV: *Stetit Jesus in medio discipulorum.*

4. Christus ante et post passionem suam pacem precatur, pax enim, concordia et charitas Christianorum nota sunt. Non contentus semel dixisse, sed repetit, *Pax vobis.* Hinc pudeat hodie populum Christianum, bellorum, dissidiorum, litium.

2. Confirmatio veræ resurrectionis et veri corporis, quia cum discipulis epulatur de pisce, asso et favo apario.

3. Christus, qui *τάλαντον* est legis et prophetarum, mentem apostolic aperit, ut intelligent Scripturas.

FERIA IV PASCHÆ.

LECTIO ACT. APOST., CAP. III: *Aperiens Petrus os suum, etc.*

1. Trinitatis mysterium in verbis Petri, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, prudenter personas distinxit et naturam univit.

2. Christus victima pro peccatis mundi, per Iudeos non sine eorum culpa immolata est, sed que remittitur per penitentiam.

3. Praedicanda ergo est Iudeis et gentibus penitentia, conversio et peccatorum remissio. Ezech. xviii: *Nolo mortem, etc.*

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. ULT.: *Manifestavit se Jesus iterum.*

4. Apostoli post resurrectionem ad artem redierunt piscatori, sic laborantibus dominus appa-

ret et more horum loquitur, ac si empturus esset A Ihs, sacerdotium sanctum, regale, populus qui in lumen accessit.

2. Verbi natura et pescatio hominum hic ostenditur, nihil capitur nisi Christi verbo.

3. Inopia apostolorum, facile tolerare pauperiem, de justis laboribus vivere. Contra otium.

FERIA V PASCHÆ.

LECTIO ACT. APOST., CAP. VIII : *Angelus Domini locutus est ad Philippum.*

1. Philippus ex loco Isa. lxx summam Evangelicæ doctrine Æthiopi exponit, nimurum Christum esse Filium Dei, per quem Deus decreverat, ac per prophetas suos promiserat, se salutem datum omnibus illi creditibus, hunc esse verum Deum et hominem, justitiam, hostiam, et satisfactionem unicam.

2. Æthiops professus fidem et consentiens in Iesum Christum a Philippo baptizatur.

3. Tametsi fides in Christum salvos faciet, tamen non oportet institutionem baptismi contemnere.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XX : *Maria stabat ad monumentum.*

1. Christus vili et communi specie, hoc est, horribili, apparet Mariæ ad monumentum flenti.

2. Maria figurat Ecclesiam de gentibus, que in Christum non credit, nisi cum ascendisset ad patrem.

3. Mira consolatio (quia ascendere carnis est) Dominum dicere, Dic fratribus meis: ascendo ad Deum meum et Deum vestrum, patrem meum et patrem vestrum. Magnum enim est admirabile et stupendum, quod caro nostra sursum sedet et adoratur.

FERIA VI POST PASCHA.

EPISTOLA I PETRI, CAP. III : *Christus semel pro peccatis nostris.*

1. Christus mortuus est justus pro injustis et impis, hinc commendat charitatem suam erga nos Deum, quod cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est, Rom. v. Igitur amemus et gratias simus.

2. Mortis Christi in Christianis fructus, mortificatio carnis, vivificatio spiritus; quare neglecta gentium voluntate, in Dei voluntate vivendum nobis est.

3. Christus post ascensionem spiritibus, qui in carcere sunt et inobedientes predictat, externe suo afflato, ne filium Dei concubent, sanguinem testamenti profanum habeant, et spiritum gratiae contemnant.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. ULT. : *Undecim discipuli bierunt.*

1. Summa consolatio credentium, scire Christo datum omnem potestatem in cœlis et terra.

2. Compendium doctrinæ pietatis et sacramenti baptismi, ut doceant quæ ipse præcepit et baptizent in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, ut agnoscat Pater celestis, conditor, moderator, et instaurator omnium rerum, Filius redemptor generis humani, et sanctus Spiritus doctor justitiae omnis veritatis, patronus et consolator omnium Deo per Christum fidientium.

3. Christus qui habet potestatem omnis carnis, Qui vicit mundum, qui salus est, vita et resurrectio Nostra, praesentia maiestatis, vobiscum est usque in consummationem sæculi.

SABBATO IN OCTAVA PASCHÆ.

EPISLOLA I PETRI, CAP. II : *Deponentes omnem malitiam.*

1. Renati per baptismum, sint quasi recens editi infantes, immunes ab omni malitia, nam Christianus est vera renascentia.

2. Christianorum dignitas, ut sint domus spirita-

rum accessit.

3. Gratissimus benigno Domino, et lapidi vivo Christo, virtutesque prædicemus illius qui e tenebris nos vocavit in admirabilem suam lucem.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XX : *Una sabbati Maria Magdalena.*

1. Studium hujus mulieris, tanta assiduitate Christum querentis.

2. Cum audis Christum nudum surrexisse, relicis linteaminibus, cessa ab insana funerum pompa.

3. Diligentia evangelistæ in asseveranda resurrectionis veritate.

DOMINICA IN OCTAVA PASCHÆ.

EPISTOLA I JOAN., CAP. V : *Omne quod natum est ex Deo.*

1. Mundus habet paupertatem, exsilium, infamiam, carceres, flagra, mortem, haec omnia vincit fides. B quæ credit quod Jesus est Filius Dei.

2. Christus tribus indiciis testatus fuit se esse servatorem orbis, aqua, sanguine, spiritu.

3. Ineffabilis est Patris philanthropia tam multifariam testantis de filio suo nostro redemptore.

EVANGELIUM JOAN., CAP. ULT : *Cum sero esset die illa.*

1. Prima vox Christi post resurrectionem est, Pax, ut sciamus Christi et Evangelii prædicationem pacis esse, quæ exhibaret conscientiam.

2. Evangelium complectitur absolvere et ligare: absolvit cum remittit peccata, ligat cum judicat omnes impios, qui contemnunt verbum Dei.

3. Dubitatio Thomæ (quia electis omnia in locum) profuit, hinc enim plenius et divinitatem et humanitatem Christi confitetur, dicens: Dominus meus, et Deus meus.

DOMINICA POST OCTAVAS PASCHÆ.

EPISTOLA I PETRI, CAP. II : *Christus passus est pro nobis.*

1. Qui gaudet, quia mortuus est pro se Christus, ille attendat ei quod sequitur: Relinquens nobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus.

2. Doctrina pro tota Ecclesia, quid pro illius liberatione auctor Ecclesiæ Christus pertulerit.

3. Christus pastor, curator, et visitator, et episcopus animalium nostrarum est.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. X : *Ego sum pastor bonus.*

1. Christus pastor ille bonus est, qui animam suam dat pro ovibus suis.

2. Discrimen mercenarii et pastoris boni, quo Christus Phariseos notat, qui indigne cerebant, quod multi Christo adhaerenter, se relictis, cum non essent nisi fures et latrones.

3. Vocatio gentium et Judæorum in obedientiam fidei, ut sit unum ovile, et unus pastor.

DOMINICA II POST OCTAVAS PASCHÆ.

EPISTOLA I PETRI, CAP. II : *Obsecro vos tanquam advenas.*

1. Apostolicus spiritus obsecrat, hortatur, invitad ad veram innocentiam vitæ, peregrinos nos et veluti hospites carlo renatos.

2. Ordo mundi, religionis occasione, quatenus id licet incolumi Christi gloria, turbandus non est, ne quis libertatem in occasionem carnis vertat, quod, proh dolor! multi faciunt.

3. Magistratus functio orbi necessaria est, in laudem recte agentium et in vindictam nocentium, Rom. XIII. I Petr. II.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XVI : *Modicum et non videbitis me, etc.*

1. Temporis quod erat ante et post resurrectionem meminit et exponit, quid sit modicum non videbere, et rursus videre.

2. Sollicitudo Christi pro nobis, qui hæsitantibus occurrit et antequam interrogemus respondet.

3. Prædictit afflictiones et unde exspectanda consolatio exemplo parturientis.

DOMINICA TERTIA POST OCTAVAS PASCHÆ.
EPISTOLA B. JACOBI, CAP. 1: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum.*

1. A patre luminum est quidquid boni in nobis est; igitur qui gloriatur, in Domino gloriatur.

2. Primitus sumus creaturarum Dei, hoc est excellentissimæ creaturæ, quare non temere nobis loquendum vel ire indulgendum.

3. Exhortatio ad mansuetudinem et abnegationem sui.
EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XVI: *Vado ad eum qui misit me.*

t. Utilitas abitus Christi ad Patrem, qui ascensus in altum captivam ducet captivitatem, dabit dona hominibus, implebit omnia, dabit apostolos, prophetas, evangelistas, pastores, doctores in aedificationem corporis Christi. Eph. iv.

2. Evangelii solida predicatione non erit, nisi et sermo cohortationis vita arguat. Arguit enim spiritus veritatis mundum de peccato, de justitia, de iudicio, et Paulus Timotheum suum hortatur: *Argue, obsecra, increpa, cum omni lenitate et doctrina.*

3. Spiritus veritatis ducet in omnem veritatem, ne frustra expectemus novas doctrinas spiritus, contra spiritus erroneous et impostores.

DOMINICA IV POST OCTAVAS PASCHÆ.

EPISTOLA BEATI JACOBI, CAP. 1: *Estate factores verbi, etc.*

1. Non satis est verbo tenere professionem Evangelii, nisi et factis exprimamus.

2. Similitudo intuentis se in speculo et abeuntis declarat quam hoc inane sit, Christus similitudine aedificantis super petram, et aedificantis super arenam, hoc idem exprimit, Matthæi vii.

3. Summa veræ religionis et pietatis mira brevitate expressa, immaculatum se a mundo servare, C proximum egentem misericorditer sublevare.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XVI: *Amen dico vobis, si quid petieritis.*

1. Promissio de sacerdotio et intercessione Christi, qua conscientias reddit quam certissimas exaudiiri in orationibus.

2. Evangelium æternum non est parabolicum, proverbiale, non de lingua interpretabile, non vocale, parlare de patre meo annuntiabo, inquit Christus.

3. Christianorum dignitas sine intercessore potentium interpellare patrem et clamare, Abba pater, *Ipse pater amat vos*, dicit mediator Christus.